Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	retulisse Bernardi que inde pertractat, sed sufficient tibi que dicta sunt.		ciò ch'in questa materia tratta e narra san Bernardo; ma basti quello ch'è detto.	che detto è.				
60)	LIX. Quando Dominus Iesus predixit Iudeis quod Ecclesia deuolueretur ad gentiles sub similitudine cultorum uinee qui filium domini sui occiderunt (pp. 217–218)	(59) ( <i>How the Lord Said to the Jews That the Church Was to Devolve Upon the Gentiles, Under the Likeness of the Vine-Dressers Who Killed the Son of Their Master</i> ) (162r–162v)	Capitolo LV. Come Domene Dio si sforza di trarre l'anime degli uomini a se. (p. 140)	55. Come Domene Dio si sforça di trarre l'anime degl'uomini ad sé (cc. 180–181)	(43) Como lo nostro Signore se sforçava de trarre le anime degl'omini a ssi. XLIII. (50r)			
	Dominus ac Redemptor noster zelans animarum salutem, pro	Lo Signore et Redemptore nostro, desiderando la salute	Lo Signore Dio e Redentore Nostro, amatore delle	Lo Signor Idio e Redemptore nostro, amatore de le	Lo Signore nostro Ihesu Cristo amadore de la salute de			

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	<p>quibus uenerat positurus et suam ...X...Tunc autem conspice ipsum in predictis quidem humiliter sedentem inter illos nepharios, sed tamen cum auctoritate loquentem, et cum potestate et uigore uirtutis, et nunciantem eis casum proprium.</p>	<p>dell'anime ...X... Allora lo riguarda in de le predicte cose humilmente sedere intra quelli pharisei, ma con auctorità parlare et con podestà et uigore et di vertude annuntiante a llo ro lo caço proprio di veritate; et elli non intendenti.</p>	<p>nostre anime, per le quali esso venne a ponere l'anima sua...X...Tu considera lo Signore nelle predette cose umilimente sedere infra di loro rei e malvagi, e parlava con autorità e con signoria e con uigore di virtù, dicendoli arditamente come doveano cadere.</p>	<p>nostre anime, per le quali elli venne a ponere l'anima sua ...X... Tu considera lo Signore ne le predecte cose humilmente sedere infra di loro riei et malvagi, et parlava con auctorità et con signoria et con uigore di virtù dicendolo arditamente come dovevano cadere.</p>	<p>le nostre anime per le quai...X...p arlava con auctorità et con signoria et con uigore di virtù dicendo loro arditamente come dovevano cadere.</p>			
61)	<p>LX. Quomodo uoluerunt capere Dominum Iesum in</p>	<p>(60) (<i>How They Wished to Catch Jesus in the Sermon</i>)</p>	<p>Capitolo LVI. Come il Signore si sforzò per la salute de'</p>	<p>56. Come lo Signore si sforzò per salute de' giudei</p>	<p>(44) Como lo nostro Segnore se sforçava per la salute di</p>			

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	<p>sermone (pp. 218–219)</p> <p>Sicut multis modis Dominus Iesus nitebatur operari Iudeorum salutem, ita econtrario illi omnibus quibus poterant modis conabantur ad eius detraccionem, et interitum. ...X... Vnde peccatum est et maltolletum non soluere pedagia que per temporales dominos debite et</p>	<p>(163r–164r)</p> <p>[S]iccome in molti modi lo Signore Ihesu si fforzava d’operare la salute dei Iudei... X ... per li temporali signori debitamente et dirictamente sono ordinati et posti.</p>	<p>Giudei. (p. 140)</p> <p>Siccome lo Signore si sforzava d’aoperare la salute de’Giudei per molti modi; cosi essi studiavano in ogni modo alla sua detrazione e morte....X... Onde peccato è di mal toletto non pagare i passaggi e gabelle, che sono ordinate di ragioni per li signori, e comunement e.</p>	<p>(cc. 181–182)</p> <p>Sicome lo Signore si sforçava d’aoperare la salute de’ giudei per molti modi, cosi essi si studiavano in ogni modo et a la sua detracione et morte ...X... Onde peccato è di mal tollecto non pagare li passaggi et cabelle che sono ordinate di ragione per li signori et chomunement e.</p>	<p>çudei. XLIIII. (50r–v)</p> <p>Sicome lo Segnore si sforçava d’aoperare la salute di çudei per multi modi...X...n on pagare e passagi e le gabelle che sono ordinate de ragione per li segnuri et comunament e.</p>			
--	---	--	--	---	---	--	--	--

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	equaliter ordinantur.							
62)	LXI. De ceco de Ierico illuminato a Domino (pp. 219– 223)  Benignissimu s Dominus, qui ex nimia caritate de sinu Patris pro nostra salute descendit, sciens quod tempus sue passionis instabat ...X... Nam eodem modo ut iste, clamauerunt, et responsum et lumen ab eo	(61) ( <i>Of the Blind Man Illuminated in Jericho, and Many Other Things</i> ) (164v–167v)  Lo benignissimo Signore lo quale per la molta caritade discese del seno di Padre suo per la nostra salute ...X... et risponsione e llume da Dio ricoveteno	Capitolo LVII. Come lo Signore illuminò il cielo in Gerico. (pp. 140– 143)  Lo benignissimo Signore, che per molta carità del seno del suo Padre discese per nostra salute...X...E come questo ora, così allora coloro gridaro, e risposta e lume da Dio ricevettero.	57. Come lo Ssgnore [sic!] inluminò il ceco in Gerico (cc. 182– 186)  Benignissimo Signore ke per molta carità del seno del suo Padre discese per nostra salute ...X... Et come questo ora, così allora coloro gridarono, et risposto illume da Dio receverono.	(45) Como lo nostro Segnore Ihesu Cristo inluminò lo cego in Ierico. XLV. Passione (50v–52r)  El benegno Segnore el quale per molta carità del senno del suo Padre discese...X ...Et come quello de prima cridavano e risposta et lume da Dio ricevetero.			

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	receperunt.								
63)	(LXI) (pp. 222– 223)  Aliud quidem hic michi quadam uice occurrit quod deuocionem et solucionem attulit uehementem sed exiuit memoriam meam. Cumque enim uitam Domini Iesu quam hoc libello tibi transcribo meditando procurarem et cicuibam quasi comprehensa m quamlibet ebdomadam	(61) (167r–v)  Un'altra cosa [d]a meditare m'intravenne qui una volta, la quale m'arrecoe grande devotione et consolatione ma escitti fuore de la memoria mia. Conciosia cosa ch'io trascorresse meditando la vita del Signore Ihesu lo quale io ti scrivo in questo libricciuolo et come circula qui	(57) (pp. 142– 143)  Un'altra cosa, essendo in questo luogo, m'occorse di meditare, e m'avvenne che mi diè devozione e consolatione grande; ma partissi e uscì della memoria mia, quando la vita del Signore Gesù meditando trascorreva, la quale ti scrivo in questo libriucciuolo, e qui si compensa: cercai per	(57) (cc. 185– 186)  Un'altra cosa in questo luogo m'occorse di meditare et m'avenne che mi die divotione et consolatione grande, ma partisi et esci de la memoria mia. Quando la vita del Signore Gesù meditando trascorriva, la quale ti scrivo in questo libricciuolo, et quasi compresa cerca per ciascuna	(45) (51v)  Un'altra cosa in questo logo m'accorsi et m'avenne di meditare che mi die gramde divotione et consolatione ma parase et infie de la memoria mia. Quando la vita del Segnore Ihesu meditando trascorreva la quale te scrivo in questo libro et quasi compresa cercai per ciascuna				

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	ut plurimum complerem, et hoc per plures annos continuarem, hoc loco michi occurrit preter spem et consuetudine m et absque industria, sicut de omnibus aliis michi contigit quedam meditacio que michi pulchra uisa est et me multum exilarauit. Cum autem reuoluto circulo more solito ad hunc locum altera redirem	compresa c'alcuna septimana spespe volte la compiesse et questo continuasse per più anni, in questo luogo m'intravenne senza sprensa et consuetuddin e et senza industria siccome quaçi di tutte l'altre cose m'intravenne una meditatione la quale m'è paruta bellissima et molto mi rallegròe. Et essendo rivolta la circula, cioè questa	ciascuna settimana, compensai le più volte, e questo continuai per più anni. In questo luogo m'abbatei non pensando, e senza che altra volta mi fosse avvenuto, e senza prudenzia, siccome in le altre mie cose, mi avvenne una meditatione che mi pare molto bella, e me molto rallegrò. Revoltai, la cercai, secondo l'usanza, a questo luogo	settimana, compiesi le più volte et questo continuasi per più anni. In questo luogo m'abattei non pensando et sença c'altra volta mi fusse advenuto et sença prudentia siccome in tutte l'altre mie cose, a me aviene una meditatione che a me pare molto bella et molto ragllegrò. Rivolta la cerca secondo l'usanza a	semana compresa le più volte, et questo continuasse per più anni, in questo luogo m'abattei non pensando et sença c'altra volta mi fusse addivinuto et sença prudentia siccome in tute le altre mi cose ad me venne una meditatione che ad me parve molto bella et molto mi ralegrò. Rivolta la terça segundo				
--	---	---	---	---	---	--	--	--	--

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	<p>ebdomada oblitus sum eius cum turbacione non modica. Iterum autem hunc locum repetens altera ebdomada, non inueni similiter eam. Et ideo ex tunc cogitavi talia notabiliter pulchra in scripturam ad meam memoriam redigere. De ipsa namque memoria usque tunc confidebam et merito quia talis obliuio nunquam in eis michi contigerat.</p>	<p>ritondità secondo lo costume uçato, io ritornasse ad questo luogo l'altra septimana sì Il'abbo dimenticata con grande torbatione. Anco ricercando lo luogo l'altra septimana lei simiglantemente non trovai. Et però d'allora io pensai d'arrecare in iscriptura ad mia memoria notabilemente e contabilemente cotali belle cose. Di quella memoria</p>	<p>ritornando, l'altra settimana, dimenticàla, con grande turbazione. E però pensai d'allora innanzi tali cose notevoli e belle per la scrittura di recare a mia memoria. D'essa mia memoria infino allora mi confidava, e per ragione; però che giammai cotal dimenticanza di tal cosa non mi avvenne. E quando scrissi alcune cose, vedendo come era</p>	<p>questo luogo ritornando l'altra settimana dimenticàla grande turbat[i]one. Anco repetendo questo luogo l'altra semana simiglantemente non la trovai. Et perciò pensai d'allora innanzi tagli cose notevoli et belle per la scrittura di recare ad mia memoria. D'essa mia memoria infino allora mi confidava. Et per ragione percioche giammai cotale</p>	<p>l'usança ad questo logo ritornando l'altra semana dimenticàla con grande tribolatione. Anco repetendo questo logo l'altra semana simiglantemente non la trovai. Et perciò pensai d'alora innanzi tali notevoli cose et belle per la scriptura di ricare ad mia memoria. D'essa mia memoria infino allora mi confidava. Et per</p>			
--	--	--	--	--	--	--	--	--

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	Cumque sic aliquas notassem conspicientes esse quiddam imperfectum et exordinatum, cogitavi a principio inchoare et eas non solum ad meam memoriam sed etiam ad tuam utilitatem ordinate ad te dirigendas describere et sic forte tibi prodest illa obliuio. Vnde cum multum me tua utilitas ad hoc faciendum induxerit unde ne in	infine allora mi confidava et degnamente però che cotali dimenticamento non m'era mai venuto in quelle cose. Et conciosiacos a ch'io avesse alcune cose notate vedendo ch'era alcuna cosa imperfecta et fuore d'ordine pensai d'incominciare dal principio et non solamente ad mia memoria ordinarle ma etiandio ad	alcuno imperfetto et inordinato, pensami dal principio da cominciare; e quelle cose non solamente alla mia memoria, ma anco alla tua utilità ordinatamente e scriverle et a te mandarle, e così forse ti farà pro quella dimenticanza. Onde conciossia cosa che la tua utilità molto mi inducesse a ciò fare, vedi che tu in vano non ricevi questa	dimenticanza di tale cosa non m'advienne. Et quando scrissi alcune cose, vedendo com'era alcuno imperfecto et inordinato, penserai dal principio di cominciare et quelle cose non solamente alla mia memoria ma anco a la tua utilitate ordinatamente e scriverle et a te mandarle. Et così forse ti farà pro quella dimenticanza. Onde	ragione perciò che çamai cotal dimenticanza di tal cosa non m'advenne. Et quando scripsi alcune cose vedendo com'era alcuno imperfecto et innordinato pensami di cominciare al principio e quelle cose non solamente alla mia memoria ma anco' alla tua utilitate ordinatamente scriverle et ad te mandarle. Et così forsi ti farà pro				
--	--	---	---	---	--	--	--	--	--

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

	<p>uacuum recipias hunc meum laborem. Sed uiriliter in eo studens me restaures ut per te redi debeam quod pro te distractus obmisi. Quia non modicam distraccione m attulit michi haec scriptura.</p>	<p>tua utilidade et scrivere per mandartele, et così forsi che te ne gioverrà quello dimenticamento. Unde conciosiacos a che la tua utilidade m'abbia molto indocto ad questo fare et vedi non ricevere invano questa mia fatica, ma in esso valentemente studiando sì me ne ristora acciò ch'io per te lo riabbia quello che per te ristrato</p>	<p>fatiga mia, acciò che per me ristori, e per te riabbia quello che per te distratto perdei, però che non picciola distrazione mi diè questa scrittura.</p>	<p>conciosiacos a che la tua utilidade molto m'inducesse a cciò fare, vedi ke tu invano non ricevi questa mia fatica, ançi studia in esse utilmente a cciò che per me ristori et per me te riabbia quello che per te distratto perdei, perciò che non picciola distractione mi die questa scrittura.</p>	<p>quella dimenticança a. Unde conciosiacos a che la tua utilidade molto m'inducesse ad ciò fare. Vedi che tu invano non ricevi questa mia fatica, ançi studia in esse utilemente ad ciò che per me ristori et per te riabia quello che per te disctracto perdei perciò che non piccola destratione mi die questa scriptura.</p>			
--	---	---	--	--	--	--	--	--

Nr.	Latin	Paris	Sorio	BNCF NA350	Marc Ital Z 7	Ricc 1378	Sarri	Canonici
-----	-------	-------	-------	------------	---------------	-----------	-------	----------

		abbo perduto, però che non pogha distractione m' à arrecata questa sriptura.						
64)	LXII. Qualiter Dominus intrauit in domum Zachei (pp. 223–224)  Cum Dominus Iesus ingrediens ciuitatem Ierico ambularet per eam, Zacheus princeps publicanoru m hoc	(62) ( <i>How the Lord Entered the House of Zacchaeus</i> ) (167v–169r)  Quando sia cosa che llo Signore Yhesu intrasse in della città di Jerico ...X... che questa era la volontà del Maestro loro, et desideravano	Capitolo LVIII. Come lo principe de' publicani ricevette lo Signore in casa sua. (p. 143)  Quando lo Signore intrò in Ierico et andava per essa, uno Zacheo principe de' publicani , ciò udendo...X... Sapeano che questa era la	58. Come lo prencipe de' publicani ricevette lo Signore ne la casa sua, lo quale avea nome Çacheel (cc. 186–187)  Quando lo Signore intrò in Gerico et andava per essa cittade, uno Çaccheo prencipe de' publicani ...X... Sapevano che questa era la volontà	(46) Como lo principio di publicani receve lo Signore in la chasa soa. XLVI. (52r)  Quando lo Signore Ihesu intrò in Ierico et andava pressa cita uno homo che avea nome Çaccheo...X... Sapevano che questa